
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 30 del 18/06/2024

Oggetto: DTE - REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L) 

2023 - RENDICONTAZIONE E RICHIESTA SALDO ANNO 2023

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema or-

ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-
ca - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio-
nale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organiz-
zazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree 
vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale de-
gli  Enti  locali  approvandone  il  relativo  Statuto,  successivamente  integrato  e  modificato 
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017

Visti:
• il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023; 

• il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con il quale si ap-
prova la proroga della convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia 
e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Dato atto che:
• la DGR di N. 786 del 05/06/2017 “L.R. 4/2016 E S.M. ART. 5 - Modalità, procedure e termini 

per l'attuazione degli interventi regionali per la promo-commercializzazione turistica” e suc-
cessive integrazioni stabilisce che su richiesta delle Destinazioni Turistiche, il Dirigente regio-

Determina n. 30 del 18/06/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



nale competente in materia di Turismo provvede a liquidare il saldo, previo invio da parte del-
le stesse di:

• una Relazione tecnico-finanziaria dalla quale risultino gli obiettivi raggiunti e i singoli progetti 
realizzati, suddivisa in due sezioni distinte:

◦ Sezione1: Rendicontazione a consuntivo del Programma di Promocommercializzazione 
turistica; 

◦ Sezione 2: Rendicontazione del Programma Turistico di Promozione Locale;
• un conto consuntivo, redatto per ogni progetto compreso nelle due sopracitate sezioni, dal 

quale risultino gli importi delle spese effettivamente sostenute dai soggetti attuatori.

Considerato che  con Delibera di  Giunta Regionale n.  271 del  28/02/2023 la Regione Emilia-
Romagna ha provveduto:

- ad approvare i Programmi annuali delle attività turistiche 2023;
- a definire il budget per l'attività di Promo-commercializzazione 2023; 
- ad assegnare e concedere alla DTEmilia,  contributi  per la realizzazione del Programma 

di Promocommercializzazione Turistica (P.P.C.T.)  e  del Programma  Turistico  di 
Promozione Locale (P.T.P.L.)  per  l'anno 2023 pari  ad  € 850.000,00 ripartiti  così  come 
segue: 
€ 420.000,00 per il P.P.C.T. 
€ 430.000,00 per il P.T.P.L. 

Richiamate:
 la  Delibera  dell'Assemblea  dei  soci  della  DTE  n.  5  del  01/10/2022  che  approva  il 

Programma annuale delle attività turistiche 2023 della DTEMILIA che comprende le Linee 
strategiche programmatiche – Programma di promo-commercializzazione turistica – PTPL 
Programma Turistico di Promozione Locale;

 la Delibera dell'Assemblea dei soci della DTE n. 10 del 20/12/2022 che approva il Program-
ma turistico di promozione locale 2023 e le tabelle relative ai contributi assegnati ai soggetti 
attuatori per l’ambito 1 e per l’ambito 2 per un importo totale di € 410.000,00 interamente 
esigibili; 

Considerato che l’Assemblea dei Soci aveva deciso di utilizzare € 20.000,00 per l’attuazione della 
riforma Iat  ad integrazione dei progetti dell'Ambito 1;

Dato atto che:
 con determina del Direttore della Destinazione Turistica Emilia n. 32 del 30/05/2023 PRO-

GRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA LOCALE (P.T.P.L) 2023 - STATO AVANZAMEN-
TO E RICHIESTA ACCONTO è stato deciso:

o di approvare le tabelle relative ai contributi assegnati ai soggetti attuatori per l’ambi-
to 1 e ambito 2 sul PTPL 2023 per un importo totale di € 410.000,00 interamente 
esigibili;

o di richiedere un acconto di € 369.000,00 
 l’acconto sul PTPL 2023 di € 369.000,00 è stato liquidato con atto del Dirigente della Re-

gione Emilia-Romagna  Num. 15104 del 10/07/2023;
 con determina del Direttore della Destinazione Turistica Emilia n. 64 del 01/12/2023 - PRO-

GRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA LOCALE (P.T.P.L.) 2023 - IMPEGNO DI SPESA 
RISORSE AGGIUNTIVE sono stati impegnati € 50.000,00 di cui € 20.000,00 con fondi del 
PTPL 2023 ad integrazione dei progetti dell'Ambito 1; 

 ulteriori risorse dell'ente sono state destinate alla trasformazione di alcuni uffici da 
UIT a IAT o da IAT a IAT R, nonché la predisposizione di nuove forme di accoglienza turi -
stica;

 nella seduta del 28/04/2023 l’Assemblea dei Soci ha approvato le tabelle finali relative al 
Programma di Promozione Turistica 2023 Ambito 1 e ambito 2 (allegato A e B) allegate al 

Determina n. 30 del 18/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



presente atto quale sua parte integrante e sostanziale che prevedono i seguenti finanzia-
menti a consuntivo:

o Ambito 1            € 250.000,00
o Ambito 2            € 179.400,00
o totale                 € 429.400,00

 Ritenuto  di  richiedere  alla  Regione  Emilia-Romagna  la  liquidazione  della  quota  di  € 
60.400,00 quale saldo del cofinanziamento regionale del programma di promozione turisti-
ca locale (PTPL) 2023.

Dato atto altresì che:
 è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea 

dei  soci  del  20/12/2023  e  il  PEG  2024  con  delibera  n.  1  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 9/01/2024

 è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile fnanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• la L.R. 4/2016 "Ordinamento Turistico Regionale";
• il Piano di promo-commercializzazione 2023;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011
• Il PIAO 2024-2026  

 D E T E R M I N A

• di  approvare  le  tabelle  a  consuntivo  relative  ai  progetti  del  Programma  di 
Promozione Turistica Locale (PTPL) 2023 (allegato A e B), quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

• di richiedere alla Regione Emilia-Romagna la liquidazione della quota di € 60.400,00 quale 
saldo del cofinanziamento regionale del Programma di Promozione Turistica Locale (PTPL) 
2023;

• di provvedere alla trasmissione la presente determina alla Regione Emilia-Romagna, al fine 
della liquidazione del saldo del cofinanziamento regionale;

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 30 del 18/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA TURISTI-
CO DI  PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L)  2023 -  RENDICONTAZIONE E RICHIESTA SALDO 
ANNO 2023 

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente )

Determina n. 30 del 18/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Soggetto proponente o 

capofila

1- Ufficio di 

riferimento

2- Ufficio di 

riferimento

3- Ufficio di 

riferimento

Importo progetto 

presentato
Importo ammesso

Con quota 

aggiuntiva

Piu comuni 

rappresentati

Finanziamento 

totale

ipotesi 

finanziamento 

solo risorse 

aggiuntive 

Regionali

spesa presentata a 

consuntivo

spesa ammessa a 

consuntivo
TOTALE CONTRIBUTI

COMUNE DI FIDENZA
IAT-R Casa 

Cremonini
€ 83.111,60 € 83.111,60 € 12.000,00 € 12.000,00 € 132.402,03 € 132.402,04 € 12.000,00

COMUNE DI 

LANGHIRANO
IAT Torrechiara € 48.000,00 € 48.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 43.840,13 € 43.840,14 € 10.000,00

UNIONE VAL NURE VAL 

CHERO

IAT Val Nure Val 

Chero di Grazzano 

Visconti

€ 40.000,00 € 40.000,00 € 12.000,00 € 2.000,00 € 14.000,00 31.778,63 € 31.778,63 € € 14.000,00

COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE

IAT Salsomaggiore 

e Tabiano Terme
Tabiano € 110.000,00 € 85.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 2.500,00          € 128.485,46 124.760,00      € 16.500,00

UNIONE MONTANA 

APPENNINO 

REGGIANO

IAT Castelnuovo 

Monti
UIT Cervarezza

UIT Cerreto 

Laghi
€ 70.000,00 € 70.000,00 € 12.000,00 € 2.000,00 € 14.000,00 67.359,10               67.359,10         € 14.000,00

COMUNE DI BERCETO UIT Berceto € 25.500,00 € 24.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 29.104,73               25.000,00         € 4.000,00

COMUNE DI 

GUASTALLA

UIT Comuni della 

Bassa Reggiana
€ 32.300,00 € 32.300,00 € 6.000,00 € 2.000,00 € 8.000,00 43.873,18               43.873,18         € 8.000,00

COMUNE DI REGGIO 

EMILIA
IAT Reggio Emilia € 78.515,00 € 76.515,00 € 16.000,00 € 2.000,00 € 18.000,00 8.500,00          86.091,68               86.091,68         € 26.500,00

COMUNE DI FORNOVO IAT Fornovo € 21.100,00 € 21.100,00 € 10.000,00 € 10.000,00 22.400,00               21.100,00 € 10.000,00

COMUNE DI 

COLORNO
IAT Colorno € 61.955,89 € 61.955,89 € 12.000,00 € 2.000,00 € 14.000,00 € 62.687,89 € 62.687,90 € 14.000,00

€ 4.000,00 € 2.000,00 € 6.000,00 18.217,84               18.217,84         € 6.000,00

€ 6.000,00 € 6.000,00 14.000,00               14.000,00         € 6.000,00

COMUNE DI PARMA IAT-R Parma € 406.309,00 € 406.309,00 € 18.000,00 € 2.000,00 € 20.000,00 € 424.120,76 € 424.120,77 € 20.000,00

COMUNE DI 

CASTELL’ARQUATO

IAT-R 

Castell’Arquato Val 

d’Arda

€ 59.570,00 € 47.000,00 € 10.000,00 € 2.000,00 € 12.000,00 65.495,00               65.495,00 € 12.000,00

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (PTPL) ANNO 2023

AMBITO DI ATTIVITA' 1

SERVIZI TURISTICI DI BASE

UNIONE COMUNI 

VALLI TARO E CENO
UIT Bedonia UIT Borgotaro € 36.300,00 € 36.300,00

copia informatica per consultazione



UNIONE 

PEDEMONTANA P.SE
IAT Sala Baganza € 35.000,00 € 28.000,00 € 10.000,00 € 2.000,00 € 12.000,00 29.585,00               29.585,00         € 12.000,00

COMUNE DI 

MONTECHIARUGOLO

UIT 

Montechiarugolo
€ 26.000,00 € 26.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 20.283,19 € 10.000,00 € € 4.000,00

COMUNE DI 

CORREGGIO
UIT Correggio € 36.000,00 € 36.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 1.000,00          62.413,78               62.413,78         € 5.000,00

COMUNE DI CANOSSA
UIT Terre 

Matildiche
€ 22.700,00 € 22.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 23.731,95               14.230,83         € 4.000,00

COMUNE DI SAN 

SECONDO PARMENSE
UIT San Secondo € 32.000,00 € 32.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 32.164,16 10.000,00         € 4.000,00

COMUNE DI PIACENZA IAT-R Piacenza € 174.000,00 € 172.000,00 € 18.000,00 € 2.000,00 € 20.000,00 5.000,00                        200.082,26 198.652,26 25.000,00             

COMUNE DI BARDI UIT Bardi € 9.000,00 € 9.000,00 € 4.000,00 € 2.000,00 € 6.000,00 13.186,34               13.186,34 6.000,00               

COMUNE DI BOBBIO
IAT Bobbio e Val 

Trebbia
€ 66.000,00 € 66.000,00 € 12.000,00 € 2.000,00 € 14.000,00 3.000,00          104.913,49             64.930,23 € 17.000,00

TOTALE € 1.473.361,49 € 1.422.591,49 € 206.000,00 € 24.000,00 € 230.000,00 20.000,00      € 250.000,00

copia informatica per consultazione



Soggetto 

proponente o 

capofila

Comuni aderenti Altri soggetti aderenti
Prodotto turistico di 

riferimento
Denominazione progetto

Importo 

progetto

Importo 

ammesso

Importo 

finanziamento 

proposto
importo presentato 

a rendicontazione

importo ammesso 

a rendicontazione 

arr. ai mille euro contributo

UNIONE BASSA 

REGGIANA

Boretto, Brescello, Gualtieri, 

Guastalla, Luzzara, Novellara, 

Poviglio, Reggiolo, Gattatico, Unione 

Comuni Pianura Reggiana (Correggio, 

Campagnola Emilia, Fabbrico, Rolo, 

Rio Saliceto, San Martino in Rio), 

Calendasco, Sarmato, Castelvetro 

Piacentino, Monticelli 

d’Ongina,Polesine-Zibello

Centro di formazione 

professionale Bassa reggiana, 

UIT di Guastalla, Ufficio turistico 

Brescello, MAB Unesco Po 

Grande, Autorità di bacino, 

P.E.R.-Promoter Emilia Romagna

GRANDE FIUME

sPOnde: un viaggio alla 

scoperta della Biodiversità 

della Bassa Reggiana

€ 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 50.000,00 50.000,00 30.000,00

COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE
Gazzola

Golf Salsomaggiore Terme, 

Croara Country Club, Campo 

Golf San Valentino, Matilde Golf 

di Canossa, Golf del Ducato

GOLF DESTINAZIONE EMILIA GOLF € 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 49.867,00 50.000,00 30.000,00

COMUNE DI 

PARMA

Roccabianca, Unione Pedemontana 

p.se (Collecchio, Sala Baganza, 

Traversetolo, Felino), Sorbolo-

Mezzani, Albinea, Travo, Fornovo 

Taro, Unione Montana Appennino 

Reggiano (Carpineti, Casina, 

Castelnovo ne' Monti, Toano, Vetto, 

Ventasso, Villa Minozzo) Bedonia, 

Alta Valtidone, Bardi, Medesano, 

Montechiarugolo, Gazzola, Pellegrino 

P.se, Rivergaro

Parchi del Ducato BIKE EMILIA BIKE EXPERIENCE € 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 49.561,18 50.000,00 30.000,00

COMUNE DI 

FIDENZA

Reggio Emilia, Berceto, Medesano, 

Pellegrino P.se, Farini
CAMMINI CAMMINARE L'EMILIA € 49.813,00 € 49.813,00 € 30.000,00 48.456,21 49.000,00 29.400,00

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA
PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (PTPL) ANNO 2023

AMBITO DI ATTIVITA' 2

copia informatica per consultazione



STRADA DEI VINI E 

DEI SAPORI 

PIACENTINI

Castel San Giovanni, Ziano 

Piacentino, Albareto, Bedonia, Borgo 

Val di Taro, Compiano, Langhirano, 

Unione Valnure Valchero (Carpaneto 

Piacentino, Gropparello, Podenzano, 

S. Giorgio Piacentino, Vigolzone)

Strada del prosciutto e vini dei 

colli di Parma, Strada del 

Culatello di Zibello, Strada del 

fungo porcino di Borgotaro, 

Strada del Po e dei sapori della 

Bassa piacentina, Consorzio vini 

DOC colli piacentini, Consorzio 

volontario per la tutela dei vini 

dei colli di Parma)

WINE EMILIA WINE EXPERIENCE € 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 50.455,26 50.000,00 30.000,00

COMUNE DI 

PIACENZA

Bobbio, Sissa-Trecasali, Gazzola, 

Bardi, Montechiarugolo, Castellarano 

Ass. Castelli del Ducato (Parma, 

Piacenza, Guastalla e 

Pontremoli)

CASTELLI
EMILIA, LA NOSTRA TERRA E’ 

FANTASTICA!
€ 50.050,00 € 50.050,00 € 30.000,00 50.050,00 50.000,00 30.000,00

TOTALE € 299.863,00 € 299.863,00 € 180.000,00 298.389,65 299.000,00 179.400,00

copia informatica per consultazione


